
PROCES VERBAL

A

încheiat azi, 14 iulie 2022, cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocare de 
îndată a Consiliului Local al municipiului Zalău care s-a desfăşurat online şi cu 
respectarea Hotărârii Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

Prezenţa la şedinţă: 20 consilieri.
Lipseşte: dl consilier Dan Bercean.
La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din 

executivului Primăriei participă următorii: dna Marina-Bianca Fazacaş - 

general al municipiului Zalău, dna Mariana Cuibuş — director Direcţia Economică, dna 

Mihaela Onuţan - director Direcţia Resurse Umane, dl Dănuţ Curea - director Direcţia 

Tehnică, dl Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, şefi serviciu din cadrul 
Primăriei Municipiului Zalău.

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
municipiului Zalău, în data de 13.07.2022, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău, nr 993 din 
13.07.2022.

partea 

secretar

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace 
telefonice şi prin e-mail, în ziua de 13.07.2022, cu precizarea datei, orei şi a locului de 
desfăşurare a şedinţei.
In continuare, am consemnat următoarele:
Dl consilier Nicolae Fazakas - Bună ziua!
Declar deschise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Zalău. Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.

Rog colegii să-şi înregistreze prezenţa pe platforma online.

Constat că sunt prezenţi 20 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.
A

In continuare, am consemnat următoarele:
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Teodor Bălăjel, dl consilier Gheorghe 

Bancea, dl consilier Claudiu Bujor, dl consilier loan Şerban, dl consilier Iulian Popiţ, 
dna consilier Amalia Găvriluţ, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Râul Dragoş, dl 
consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Claudiu Breje, dna consilier Ramona Goga, dl 
consilier Alin Guler, dl consilier Alexandru Lakatos, dl consilier Florin Morar, dna 

consilier Mihaela Mureşan, dna consilier Gabriela Olar, dl consilier Zsolt Miklos
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Bogdan, dl consilier Zoltân Takâcs, dl consilier Gheorghe Taloş, dna consilier Ioana 
Tuduce.

Dl consilier Nicolae Fazakas
comisii pentru proiectele de hotărâri:
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil.’ 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - Vă supun spre aprobare ordinea de zi a prezentei 
şedinţe a Consiliului Local al Municipiului Zalău aşa cum aţi primit-o în sistem online 
fiecare dintre dumneavoastră.

- Solicit avizul comisiilor de la preşedintele fiecărei

prognoze economico sociale, buget.

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 14 iulie 2022, ora 14:00

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 

Consiliului local al municipiului Zalău în perioada iulie-septembrie 2022.
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe VI, din Municipiul Zalău”.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii: „Modernizare coridor integrat de mobilitate 

urbana axa est-vest: str. Comeliu Coposu - Avram lancu”.
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii: „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi 
echiparea unităţii de învăţământ preşcolar Grădiniţă cu program prelungit nr. 5 din 
Municipiul Zalău”.
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 158 din Municipiul Zalău”.
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6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr.
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Trotuare şi pistă de biciclete Bulevardul 
Mihai Viteazul”.
T.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizare coridor integrat de mobilitate 
urbană axa sud: str. 22 Decembrie 1989”.
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe P40 din Municipiul Zalău”.
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de 

iluminat public din Municipiul Zalău - Etapa II”.
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Amenajare de spaţii verzi pe imobile 

abandonate sau degradate din Municipiul Zalau - etapa I - Cartier Meseş”.
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Amenajare de spaţii verzi pe imobile 

abandonate sau degradate din Municipiul Zalău - etapa I - str. Oborului”.
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizare coridor integrat de 

mobilitate urbană axa est-vest: str. Simion - Bămuţiu - Voievod Gelu”.
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului 
de locuinţe P+8 din Municipiul Zalău”.
H.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizare DJ 191C: Tudor 
Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii”.
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Pietonizare strada Unirii”.
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Construire 
Creşa „GHIOCEL” în mun. Zalău”.
Diverse

Dl consilier Nicolae Fazakas - Vă rog să lansaţi aplicaţia de vot.
Vă rog să vă exprimaţi votul pentru ordinea de zi.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.



DI consilier Nicolae Fazakas - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea 
punctelor înscrise pe aceasta.

DI consilier Nicolae Fazakas
Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi numărul proiectului de hotărâre la

interes personal, astfel cum este definit de art. 228 la alin.l Cod administrativ si l’a 
care nu veţi participa.

care aveţiun

Dl consilier Nicolae Fazakas
1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele 

Consiliului local al municipiului Zalău în perioada iulie-septembrie 2022.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
DI consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar. servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - Dacă sunt discuţii?
Dl consilier Nicolae Fazakas - Vă rog să faceţi propuneri pentru desemnarea unui
preşedinte de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului Local în perioada iulie - 
septembrie 2022.

nou

Dl consilier Gheorghe Taloş - îl propun pe domnul consilier Teodor Bălăjel.
DI consilier Teodor Bălăjel - La acest proiect de hotărâre, nu particip.
Dl consilier Nicolae Fazakas - Dacă mai sunt propuneri, discuţii? Nu sunt.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma Online.
Cine este pentru? - 17 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - dl consilier Alin Guler, 
dl consilier Zoltân Takâcs.
Cu un număr de 17 voturi adoptat Hotărârea pentru desemnarea preşedintelui de 
şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului Local în perioada iulie - septembrie 2022. 
Invit preşedintele de şedinţă ales să preia conducerea şedinţei.

s-a

Se adoptă hotărârea nr. 237

Invit preşedintele de şedinţă ales să preia conducerea şedinţei.
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe VI, din Municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe VI, din Municipiul Zalău”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 238

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii: „Modernizare coridor integrat de mobilitate 
urbana axa est-vest: str. Comeliu Coposu - Avram lancu”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel — comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
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Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii; 
„Modernizare coridor integrat de mobilitate urbana axa est-vest: str. Corneliu Coposu 
- Avram lancu”.

Se adoptă hotărârea nr. 239

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii: „Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi 
echiparea unităţii de învăţământ preşcolar Grădiniţă cu program prelungit nr. 5 din 
Municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel — comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii : 
„Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea şi echiparea unităţii de învăţământ preşcolar 
Grădiniţă cu program prelungit nr. 5 din Municipiul Zalău”.

nr.

Se adoptă hotărârea nr. 240
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DI preşedinte Teodor Bălăjel
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe 158 din Municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
admimsh*area domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma Online.
Cine este pentru? - 20 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii 
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe 158 din Municipiul Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 241

DI preşedinte Teodor Bălăjel
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Trotuare şi pistă de biciclete Bulevardul 
Mihai Viteazul”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
pi consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
DI consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.

- comisia de studii, prognoze economico sociale, buget.
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Şi-a înregistrat prezenţa şi domnul consilier Dan Bercean.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru ’ a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii 
„Trotuare şi pistă de biciclete Bulevardul Mihai Viteazul”.

Se adoptă hotărârea nr. 242

DI preşedinte Teodor Bălăjel
T.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizare coridor integrat de mobilitate 
urbană axa sud: str. 22 Decembrie 1989”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
DI consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil! 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru ’ a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii
„Modernizare coridor integrat de mobilitate urbană axa sud: str. 22 Decembrie 1989”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 243

prognoze economico sociale, buget.

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului de 
locuinţe P40 din Municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
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Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel — comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe P40 din Municipiul Zalău”.

*

Se adoptă hotărârea nr. 244

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. nr. 
64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizarea şi extinderea sistemului de 
iluminat public din Municipiul Zalău - Etapa II”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii -
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului^ 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii

' 9

aviz favorabil.
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„Modernizarea şi extinderea sistemului de iluminat public din Municipiul 
Etapa II”. ^ Zalău -

Se adoptă hotărârea nr. 245

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Amenajare de spaţii verzi pe imobile 

abandonate sau degradate din Municipiul Zalau - etapa I - Cartier Meseş”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil! 

Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General, actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii 
„Amenajare de spaţii verzi pe imobile abandonate sau degradate din Municipiul Zalău 
- etapa I - Cartier Meseş”.

Se adoptă hotărârea nr. 246

DI preşedinte Teodor Bălăjel
11 .Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Amenajare de spaţii verzi pe imobile 

abandonate sau degradate din Municipiul Zalău - etapa I - str. Oborului”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
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DI consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil! 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii?
La acest proiect de hotărâre s-a strecurat o greşeală suma trecută este 1.718.645,54 lei, 
dar suma corectă este de 2.045.188,19 lei, ne asumăm această greşeală.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă mai sunt discuţii? Nu 
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General, actualizat m baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii 
„Amenajare de spaţii verzi pe imobile abandonate sau degradate din Municipiul Zalău 
- etapa I - str. Oborului”.

sunt.

Se adoptă hotărârea nr. 247

DI preşedinte Teodor Bălăjel
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General, actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizare coridor integrat de 

mobilitate urbană axa est-vest: str. Simion - Bămuţiu - Voievod Gelu”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General, actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii
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„Modernizare coridor integrat de mobilitate urbană axa est-vest: 
- Voievod Gelu”.

str. Simion - Bămuţiu

Se adoptă hotărârea nr. 248

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a blocului 
de locuinţe P+8 din Municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, 
finanţe - aviz favorabil.

prognoze economico sociale, buget,

Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului' 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil’ 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu 
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma Online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii
„Creşterea eficienţei energetice a blocului de locuinţe P+8 din Municipiul Zalău”.

*

sunt.

Se adoptă hotărârea nr. 249

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Modernizare DJ 191C: Tudor 

Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului şi Cetăţii”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas — comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.

actualizat în baza O.U.G.
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Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond fiinciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil! 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu 
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma Online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii
„Modernizare DJ 191C: Tudor Vladimirescu, Porolissum, Bujorilor, Moigradului si 
Cetătii”.

9

sunt.

Se adoptă hotărârea nr. 250

Dl preşedinte Teodor Bălăjel
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat în baza O.U.G. 
nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii „Pietonizare strada Unirii”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl consilier Iulian Popiţ - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de 
disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului 
General actualizat în baza O.U.G. nr. 64/2022, aferent obiectivului de investiţii 
„Pietonizare strada Unirii”.

comisia de studii, prognoze economico sociale, buget.

Se adoptă hotărârea nr. 251
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Dl preşedinte Teodor Bălăjel
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare „Construire 

Creşa „GHIOCEL” în mun. Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI consilier Gheorghe Bancea - comisia pentru administraţie publică locală, juridică, 
de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl consilier Teodor Bălăjel - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - aviz favorabil. 
Dl consilier Claudiu-Vasile Bujor - comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dna consilier Mihaela Mureşan - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.
Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Dacă sunt discuţii? Nu sunt.
Supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
Vă rog să vă înregistraţi votul pe platforma Online.
Cine este pentru? - 21 voturi. împotrivă? - Nu sunt. Abţineri? - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii 
cererii de finanţare „Construire Creşa „GHIOCEL” în mun. Zalău”.

Se adoptă hotărârea nr. 252

Dl preşedinte Teodor Bălăjel - Discuţii?
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 

şi vă doresc o zi frumoasă!

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANCA FAZACAŞ

PREŞEDINTE DE ŞTO 
TEODOR BÂLĂfe
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